
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100088

88

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO(*)

O Contrato nº 02/2019. Processo nº 23851.000001/2019-57. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/IFAM - Campus Avançado de Iranduba,
CNPJ: 10.792.928/0017-77. Contratado: DF turismo e eventos LTDA. CNPJ/MF:
07.832.586/0001-08. Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens. Espécie:
Condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital - Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 108860 - Natureza da Despesa: Elemento de Despesa: 339033 -
Valor do contrato: R$ 50.000,00. Vigência:27/12/2019 a 27/12/2020. Assinam pela
Contratante: Jorge Nunes Pereira - Diretor-Geral Pro Tempore. Assina pela Contratada:
Hugney Silva Velozo - Representante Legal
Data da assinatura: 13/02/2020.

(*) republicado por ter saído, no Diário Oficial da União Nº 32, de 14/02/2020, Seção 3,
página 27, com incorreção no original.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato N.º 02/2019 celebrado com a empresa DF Turismo
e eventos LTDA. Objeto: Este termo aditivo visa prorrogar o contrato por mais 12 (doze)
meses, a partir de 27 de dezembro de 2020. Assina, pelo IFAM/Campus Avançado
Iranduba, Jorge Nunes Pereira, Diretor-Geral do Pro-Tempore, e pela Contratada, Hugney
Silva Velozo - Representante Legal.

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158564

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23388000277202092.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNOLOGIA E
GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo da vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência:
13/12/2020 a 13/12/2021. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158564-26403-2020NE800001

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158562

Nº Processo: 23443007612202071.
DISPENSA Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 95402292272. Contratado : AERIANE SILVA DE SOUZA -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar.
Fundamento Legal: Lei 11947/09 . Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total:
R$18.775,62. Fonte: 113150072 - 2020NE800102. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158562-26403-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23278006614202001 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Dispositivos Móveis Portáteis do tipo TABLET 3/4G
com garantia e suporte técnico.

JANCARLOS MENEZES LAPA
Reitor em Exercício

(SIDEC - 30/12/2020) 158145-26417-2020NE800015

CAMPUS SANTO AMARO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158406

Nº Processo: 23284000843202024.
DISPENSA Nº 23/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CPF Contratado: 40030806534. Contratado : SUZANA DA SILVA OLIVEIRA
-.Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para a alimentação
escolar/PNAE do IFBA Campys Santo Amaro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 12512/11
Lei 11947/09. Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total: R$5.285,26. Fonte:
113150072 - 2020NE800145. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158406-26427-2020NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158406

Nº Processo: 23284000843202024.
DISPENSA Nº 23/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CPF Contratado: 87656027572. Contratado : ELZA MARIA DE JESUS
FRANCA -.Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura familiar para
alimentação escolar/PNAE do IFBA Campus Santo Amaro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 12512/11 Lei 11947/09. Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total: R$3.798,14.
Fonte: 113150072 - 2020NE800147 Fonte: 113150072 - 2020NE800148 Fonte: 8100000000
- 2020NE800150. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158406-26427-2020NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158406

Nº Processo: 23284000843202024.
DISPENSA Nº 23/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CPF Contratado: 01468435507. Contratado : JAILMA PIRES DOS REIS
SANTOS -.Objeto: Fornecimento de generos alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar/PNAE do IFBA Campus Santo Amaro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 12512/11, Lei 11947/09. Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total: R$2.172,25.
Fonte: 113150072 - 2020NE800146. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158406-26427-2020NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158406

Nº Processo: 23284000843202024.
DISPENSA Nº 23/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CPF Contratado: 15248623553. Contratado : MARIA DA LUZ LIMA DA
SILVA -.Objeto: Fornecimento de gêneros alientícios da Agricultura Familiar para a
alimentação escolar/PNAE do IFBA Campus Santo Amaro. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 12512/11, Lei 11947/09. Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total:
R$1.928,75. Fonte: 113150072 - 2020NE800143. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158406-26427-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS ITABERABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 155884

Nº Processo: 23805250815202020.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de serviço telefônico fixo
comutado. Fundamento Legal: Art 25, inciso I, da Lei 8666/93. Vigência: 28/12/2020 a
28/06/2023. Valor Total: R$6.834,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800109. Data de
Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 155884

Nº Processo: 23805251114202016.
DISPENSA Nº 24/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 02094657000190. Contratado : ELECTRA PRE-
MOLDADOS LTDA -.Objeto: Aquisição de um galpão pré-moldados para o IF Baiano.
Fundamento Legal: Art 24, inciso I, da Lei 8666/93. Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2021.
Valor Total: R$61.700,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800123. Data de Assinatura:
30/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

CAMPUS SERRINHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 155821

Nº Processo: 23790251076202008.
PREGÃO SRP Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -
.Objeto: Contratação de serviços de seguro contra acidentes pessoais, com garantia de
100% para morte acidental e invalidez permanente por aciacidente e cobertura de 24
horas/dia em todo o globo terrestre, para os alunos regularmente matriculados no IF
Baiano - Campus Serrinha e estagiários externos à instituição, independente de faixa etária.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e legislações correlatas. Vigência:
01/01/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$149.221,92. Fonte: 8100000000 - 2020NE800121.
Data de Assinatura: 14/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 155821-26404-2020NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 155821

Nº Processo: 23790251239202044.
DISPENSA Nº 16/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SERRINHA.. CNPJ Contratado: 02094657000190. Contratado
: ELECTRA PRE-MOLDADOS LTDA -.Objeto: Aquisição de galpão pré-moldado para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Serrinha. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 11/01/2021 a 10/07/2021. Valor Total: R$59.700,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800141. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 155821-26404-2020NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23511.000880.2020 . Objeto: Apoiar a execução e o desenvolvimento do
Projeto intitulado Prospectivas para o Turismo Gastronômico no Brasil , por meio da gestão
administrativa e financeira de seus recursos ao processo. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Limitações operacionais diante da importância do projeto em questão. Declaração de
Dispensa em 29/12/2020. JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI FIALHO. Diretora de
Administração. Ratificação em 29/12/2020. RODRIGO MAIA DIAS LEDO. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 1.051.610,42. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 30/12/2020) 158143-26428-2020NE800005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098.002559.2020 . Objeto: Revisão do Catálogo Nacional de Cursos
Superiores de Tecnologia, assim como a indicação de métodos e procedimentos que
permitam a revisão desse instrumento alinhada ao dinamismo do mundo do trabalho. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Limitações operacionais do IFB diante da necessidade
apresentada de revisão do Catálogo Nacional de Cursos Superiores. Declaração de Dispensa
em 29/12/2020. JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI FIALHO. Diretora de Administração.
Ratificação em 29/12/2020. RODRIGO MAIA DIAS LEDO. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 893.429,27. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE
EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 30/12/2020) 158143-26428-2020NE800005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098.002485.2020 . Objeto: Apoiar o desenvolvimento e implantação do
Projeto "Promoção da Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho", cujo escopo é a obtenção
de subsídios fundamentais para a adequação da Política e para a formulação do Programa
QVT no IFB, de modo participativo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XVIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade operacional do
órgão diante da importância do projeto, que visa a qualidade de vida no trabalho.
Declaração de Dispensa em 30/12/2020. JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI FIALHO. Diretora
de Administração. Ratificação em 30/12/2020. RODRIGO MAIA DIAS LEDO. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 100.187,58. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 30/12/2020) 158143-26428-2020NE800005

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 152142

Nº Processo: 23508002735202014.
PREGÃO SRP Nº 23/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10324975000129. Contratado : ARQUIPIX INDUSTRIA E
COMERCIO DE -MOVEIS CORPORATIVOS EI. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento e instalação de arquivos corporativos deslizantes para o IFB - Campus Brasília.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 7.892/13. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total:
R$162.400,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800147. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-31T03:37:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




